АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____15.03.2012_________                                                                    ___№ 57___

пгт Оричи
Об утверждении Положения о порядке предоставления бюджетных
инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на
праве оперативного управления, муниципальным автономным и
муниципальным бюджетным учреждениям Оричевского района
В соответствии с частью 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом «б» пункта 15 статьи 13 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Положением о бюджетном процессе в Оричевском районе, утвержденным решением Оричевской районной Думы от 30.09.2011 № 8/2 (с изменениями, внесенными решениями Оричевской районной Думы от 25.11.2011 № 10/2 и от 23.02.2011 № 12/2), администрация Оричевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить   Положение   о   порядке   предоставления   бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве оперативного управления,  муниципальным  автономным и муниципальным бюджетным учреждениям Оричевского района. Прилагается.
2.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  района, начальника управления финансов Оричевского района Лушпай Е.В. и заместителя главы администрации Оричевского района по жизнеобеспечению Юферева Д.В.
Глава администрации
Оричевского района      И.А. Ворончихин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Оричевского района
от 15.03.2012 № 57
ПОЛОЖЕНИЕ                                                              о порядке предоставления бюджетных инвестиций муниципальному
унитарному предприятию, основанному на праве оперативного управления, муниципальным автономным и муниципальным бюджетным
учреждениям Оричевского района
1.
Настоящее Положение определяет порядок предоставления из бюджета
Оричевского   района   бюджетных   инвестиций   в   объекты   капитального
строительства, реконструкции, модернизации, техническое перевооружение, на
приобретение основных средств муниципальной собственности Оричевского
района в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных
унитарных  предприятий,   основанных  на  праве   оперативного  управления,
муниципальных    автономных    учреждений    и муниципальных    бюджетных
учреждений Оричевского района, созданных на базе имущества, находящегося
в   муниципальной   собственности   (далее   -   предприятия   и   учреждения),
влекущего    соответствующее   увеличение    стоимости    основных   средств,
находящихся на праве оперативного управления, муниципальных унитарных
предприятий, автономных и бюджетных учреждений.
2.
Бюджетные     инвестиции     предоставляются     в     соответствии
с утверждаемой в установленном порядке долгосрочной целевой программой,
либо правовым актом администрации Оричевского района о принятии решения
о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета
Оричевского района.
Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности отражаются в сводной бюджетной росписи Оричевского района раздельно по каждому инвестиционному проекту и соответствующему ему виду расходов.
3. Инициатором предложений для подготовки и реализации бюджетных
инвестиций     выступают     структурные     подразделения     администрации
Оричевского   района   (далее   -   структурные   подразделения),   являющиеся
главными распорядителями средств бюджета Оричевского района (далее -
главные распорядители), на которые возложена координация и регулирование
деятельности в соответствующей сфере управления (отрасли).
4. Предоставление бюджетных инвестиций предприятиям и учреждениям
осуществляется учредителем.
2

5.
Бюджетные      инвестиции     предоставляются     в      соответствии
с соглашением,     заключаемым     между     учредителем     и     предприятием,
учреждением.
В соглашении предусматриваются следующие обязательные условия:
сведения о размере бюджетных инвестиций, предоставляемых предприятию, учреждению;
целевое назначение бюджетных инвестиций;
порядок и условия перечисления бюджетных инвестиций, предоставляемых предприятию, учреждению из бюджета Оричевского района, предусматривающий, что бюджетные инвестиции перечисляются в соответствии с лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования (в случае использования предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета по расходам);
полномочия учредителя на приостановление предоставления бюджетных инвестиций;
право учредителя и финансового органа администрации Оричевского района на проведение проверок соблюдения предприятием, учреждением условий, установленных заключенным соглашением;
порядок возврата в бюджет Оричевского района сумм бюджетных инвестиций, использованных предприятием, учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведенных учредителем, а также иными уполномоченными муниципальными органами, факта нецелевого использования предоставленных бюджетных инвестиций и (или) нарушения условий, определенных заключенным соглашением, а также сумм бюджетных инвестиций, не использованных в текущем финансовом году, при отсутствии потребности направления их на те же цели в очередном финансовом году в соответствии с решением учредителя;
обязанность для предприятий и учреждений размещения заказов в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;
порядок и сроки предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций по форме, установленной соглашением;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
юридические и платежные (банковские) реквизиты сторон;
иные условия, определяемые по соглашению сторон.
6.
Предприятия и учреждения организуют в установленном порядке
размещение   заказов   на   выполнение   изыскательских,   проектных   и   (или)
строительных работ и заключают соответствующие договоры подряда.
7.
Предприятия и учреждения:
3

организуют проведение изыскательских, проектных и (или) строительных работ на объектах;
осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком изыскательских, проектных и (или) строительных работ и качеством строительства на объектах;
представляют ежемесячно учредителю в соответствии с соглашением отчет об использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления предприятия, учреждения;
осуществляют возврат в бюджет Оричевского района неиспользованного остатка сумм, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в сроки, установленные бюджетным законодательством;
выполняют по поручению учредителя иные действия, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций.
8.
Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется на основании
заявок предприятий и учреждений и в соответствии со сроками оплаты
выполненных работ (услуг) на расчетные счета открытые предприятиями,
учреждениям   в  кредитных  организациях  или   отдельные  лицевые  счета,
открытые учреждениям в управлении финансов Оричевского района (органе
федерального казначейства).
Информация об объемах и сроках перечисления бюджетных инвестиций учитывается учредителем при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета Оричевского района, необходимого для составления в установленном порядке кассового плана.
9.
Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в решении
о бюджете Оричевского района на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период), утвержденных лимитов бюджетных
обязательств и предельных объемов финансирования (в случае использования
предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета
по расходам).
10.
Санкционирование расходов учреждений, источником финансового
обеспечения   которых   являются   бюджетные   инвестиции,   осуществляется
в порядке, установленном управлением финансов Оричевского района.
11.
При условии  заключения  предприятием,  учреждением  договора
подряда с генеральным подрядчиком, который привлекает для выполнения
работ (оказания услуг) на объекте капитального строительства, реконструкции,
находящемся в муниципальной собственности, субподрядную организацию,
4

оплата выполненных субподрядной организацией работ (оказанных услуг) осуществляется генеральным подрядчиком с его расчетного счета на основании договора с субподрядной организацией.
12. Контроль   за   целевым   использованием   бюджетных   инвестиций,
а также    за    соблюдением    условий    их    предоставления    осуществляется
учредителем предприятия, учреждения и финансовым органом администрации
Оричевского района.
13. Средства, полученные из бюджета Оричевского района в форме
бюджетных инвестиций, носят целевой характер и не могут быть использованы
на   иные    цели.    Нецелевое    использование    бюджетных    средств   влечет
применение       мер       ответственности,       предусмотренных       бюджетным,
административным, уголовным законодательством.
14. Предприятие   и  учреждение   по  итогам   целевого   использования
бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в основные средства
обязаны обратиться  в управление по экономике,  финансам,  имуществу и
земельным ресурсам Оричевского района:
для утверждения в муниципальной собственности Оричевского района вновь приобретенных объектов и закрепления их за предприятием, учреждением на праве оперативного управления;
для внесения изменений в реестр объектов муниципальной собственности Оричевского района и изменения балансовой стоимости реконструированных (модернизированных) объектов недвижимости, закрепленных за предприятием, учреждением на праве оперативного управления.
15.
В  случае  выделения  субсидии  из  федерального  или  областного
бюджетов на бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности
Оричевского   района,   находящиеся   на   праве   оперативного   управления  у
муниципального   предприятия,   муниципального   бюджетного   учреждения,
включенные в районную целевую программу, районная целевая программа
подлежит   уточнению   в   части   отражения   соответствующего   источника
финансирования бюджетных инвестиций в указанные объекты.
Соответствующие предложения по изменению районной целевой программы Оричевского района готовят главные распорядители средств бюджета.
________________